[image: image1.jpg](0

==

РЕСПУБЛИКА   ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЛАКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    4 мая 2016 г. №70

Об утверждении  положения об оплате труда, материальном  стимулировании и премировании работников  МКУ «ЖКХ, С и СЕЗ»
МР «Лакский район»
В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Республики Дагестан
от 18 августа 2009 г. N 264"Об утверждении размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы в государственных учреждениях Республики Дагестан по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и служащих, общеотраслевым профессиям рабочих" и постановления администрации МР «Лаский район» от  9 февраля 2016 г. №14  Об утверждении размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы в муниципальных учреждениях  МР «Лакский район» по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и служащих, общеотраслевым профессиям рабочих, администрации МР «Лакский район»

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1.1. Положение об оплате труда и материальном  стимулировании работников  муниципального  казенного учреждения «Жилищно-коммунальное хозяйство, строительство и служба единого заказчика»   муниципального района «Лакский район» Республики Дагестан (Приложение№1).

1.2. Положение о порядке и условиях выплаты надбавки за интенсивность и высокие результаты работы, работникам «ЖКХ, С и СЕЗ» МР «Лакский район» (Приложение№2).
1.3. Положение о порядке и условиях выплаты ежеквартальной премии работникам МКУ «ЖКХ, С и СЕЗ» (Приложение№3).
2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района  « Лакский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
Глава администрации

МР  «Лакский  район»                                                            Ю.Г. Магомедов

	 Приложение№1

к постановлению администрации
МР «Лакский район»

от 4 мая 2016 г. №70

Положение
Об оплате труда и материальном  стимулировании работников  муниципального  казенного учреждения «Жилищно-коммунальное хозяйство, строительство и служба единого заказчика»   муниципального района «Лакский район» Республики Дагестан
1. Общие  положения

1.1. Настоящее Положение об оплате труда муниципального  казенного учреждения «Жилищно-коммунальное хозяйство, строительство и служба единого заказчика»   муниципального района «Лакский район» Республики Дагестан   (далее – Положение) разработано в соответствии  Трудовым кодексом Российской Федерации, постановление ПРД №264 от 18.08.2009 года и другими нормативными правовыми актами, регулирующими условия оплаты труда, и определяет порядок оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «ЖКХ, С и СЕЗ» МР «Лакский район» (далее - учреждение).

1.2. Положение применяется при определении заработной платы работников учреждения и включает в себя:

1)  Размеры должностных окладов, повышающие коэффициенты, разработанных на основе отнесения занимаемых работниками должностей к соответствующим профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ);

2) перечень, порядок и условия выплат компенсационного и стимулирующего характера;
1.3. система оплаты труда работников устанавливается положением об оплате и стимулировании труда работников учреждения (далее - работники), коллективным договором, соглашениями, локальным нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Дагестан, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления МР «Лакского района», содержащими нормы трудового права, настоящим Положением.
1.4. Системы оплаты труда работников устанавливаются с учетом:

1)  Постановления МР «Лакский район» № 14 от 09.02.2016г. об утверждении размеров окладов (должностных окладов) ставок заработной платы в муниципальных учреждениях РД по общеотраслевым должностям руководителей, и специалистов и служащих, по общеотраслевым профессиям рабочих;

2) перечня видов выплат компенсационного характера;

3) перечня видов выплат стимулирующего характера;
1.5. Оплата труда работников учреждения формируется на основе единых принципов:

1)  Размеры и условия труда работников не могут быть снижены или ухудшены по сравнению с Трудовым кодексом РФ, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами РФ и Республики Дагестан, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления МР «Лакского района»;

2) Самостоятельного установления системы оплаты труда в пределах своих полномочий;

3) Обеспечения зависимости заработной платы каждого работника от его квалификации, сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда без ограничения ее максимальным размером;

4) Обеспечения повышения уровня реального содержания заработной платы работников учреждения;

1.6. Оплата труда работников учреждения определяется с учетом следующих условий:

1) требований к квалификации (образование, стаж работы по специальности или стаж работы в определенных должностях и учреждениях;

2) продолжительность рабочего времени;

3) размеров повышения должностных окладов (окладов) в процентах;

4) дополнительной оплаты за условия труда, отклоняющиеся от нормальных условий труда;

5) дополнительной оплаты за работу, не входящую в их должностные обязанности;

6) других условий оплаты труда.

1.7. Условия оплаты, в том числе – размер должностного оклада работника, выплаты компенсационного и стимулирующего характера, устанавливаемые на неопределенный срок, в трудовой договор работника.
1.8. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, производится пропорционально фактически отработанному времени.

Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.
2. Основные условия оплаты труда работников
2.1.  Оплата труда работников включает: должностные оклады, выплаты компенсационного характера и выплаты стимулирующего характера.
2.2.   Размеры должностных окладов работников устанавливаются руководителем учреждения на основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления профессиональной деятельности, с учетом сложности и объема выполняемой работы на основе отнесения занимаемых ими должностей к соответствующим разрядам Единой тарифной сетки по оплате труда, устанавливаемые коллективным договором, локальными нормативными правовыми актами учреждения.

2.3.  С учетом условий труда работникам устанавливаются выплаты компенсационного и стимулирующего характера в соответствии с разделами IV и V настоящего Положения.
3. Порядок формирования фонда оплаты труда
3.1.  Фонд оплаты труда работников учреждения формируется из должностных окладов с учетом надбавок, доплат, а также выплат, носящих стимулирующий характер, устанавливаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.  Фонд оплаты труда предусматривает (в расчете на финансовый год):

1) должностные оклады – в размере 12 должностных окладов;

2) выплату премий в размере 3 должностных окладов;

3) выплату ежемесячной надбавки за выслугу лет – в размере до 3,6 должностных окладов;

4) выплату материальной помощи – в размере 2 должностных окладов;

5) выплаты стимулирующего характера в размере до 12 должностных окладов;
4. Порядок и условия выплат компенсационного характера
4.1.  К выплатам компенсационного характера относятся:

Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, разъездом характере работы, совмещении профессий (должностей), расширение зон обслуживания, исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, выходные и нерабочие праздничные дни, сверхурочная работа, работа в ночное время и выполнение работ в других условиях, отличающихся от нормальных).
4.2.  Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам (должностным окладам) работников по соответствующим профессиональным квалификационным группам в процентах к окладам (должностным окладам) и не может превышать 100%.
4.3.  Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их осуществления устанавливаются коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Дагестан, содержащими нормы трудового права, и конкретизируются в трудовых договорах работников.

4.4.  Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных:

 1) доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику на срок, на который устанавливается совмещение профессий. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и объема дополнительной работы;

 2) доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику на срок, на который устанавливается расширение зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и объема дополнительной работы;
 3) доплата за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику при увеличении установленного ему объема или возложении на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и объема дополнительной работы;

 4) доплата при выполнении работ в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни. Размер доплаты осуществляется в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации: работникам, получающим оклад (должностной оклад), - в размере не менее одинарной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

 5) повышенная оплата сверхурочной работы осуществляется в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации:

 За первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы – не менее чем в двойном размере. Конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу могут определяться коллективным договором, локальным нормативным актом или трудовым договором. По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно.

Расчет части должностного оклада (оклада) за час работы определяется путем деления должностного оклада (оклада) на среднемесячное количество часов в соответствующем календарном году.
5. Порядок и условия выплат стимулирующего характера
5.1.  Стимулирующие доплаты и надбавки направлены на повышение заинтересованности работников в более эффективном и качественном выполнении своих трудовых обязанностей, в проявлении инициативы, повышении своей квалификации.

5.2.  К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, характеризующие результаты труда работников, и выплаты, отражающие индивидуальные характеристики работников учреждения.
5.3.  К выплатам, характеризующим результаты труда работников, относятся:

 1) выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

 2) выплаты за качество выполняемых работ;

 3) премиальные выплаты;

5.4.  К выплатам отражающим индивидуальные характеристики работников, относятся:

 1) выплаты за непрерывный стаж работы, выслугу лет административно управленческого персонала и работников рабочих профессий
	Стаж работы
	размер в %

	1-3 лет
	5

	3-5 лет
	10

	5-7 лет
	15

	7-10 лет
	20

	Свыше 10
	30

2) платы за наличие учетной степени, почетного звания;

 3) выплаты за квалификационную категорию.

 4) выплаты за классность водителям.

5.5.  Перечень, порядок и размеры выплат стимулирующего характера устанавливаются коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Дагестан и органов местного самоуправления МР «Лакского района», содержащими нормы трудового права в соответствии с показателями эффективности работы, и конкретизируются в трудовых договорах работников, устанавливаются в пределах фонда оплаты труда учреждения и максимальными размерами для конкретного работника не ограничиваются.

5.6.  Выплаты стимулирующего характера, указанные в пункте 5.5. настоящего Положения, производится по решению руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения.

5.6.1. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы устанавливаются работникам в зависимости от их фактической загруженности, участия в подготовке и реализации услуг муниципального задания.

5.6.2. Выплата за интенсивность и высокие результаты работыустанавливается:
 - за выполнение основных показателей деятельности учреждения;

 - за внедрение новых форм и применение передовых методов работы, за использование новых технологий;

 - за выполнение работ, не входящих в круг основных обязанностей работника, в том числе связанных с реализацией учреждением муниципальных, целевых и ведомственных целевых программ;

 - другие выплаты стимулирующего характера, локальными актами учреждения.

5.6.3. Размер выплаты за интенсивность и высокие результаты работы определяются директором учреждения и устанавливаются в процентном отношении к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы в соответствии с установленными критериями эффективности труда не может превышать 100% от оклада (должностного оклада). Надбавка устанавливается на определенный срок, но не более чем на год.

5.7.  Выплаты стимулирующего характера работникам устанавливаются директором учреждения в процентном отношении от должностного оклада (оклада) работников или в абсолютном размере в зависимости от достижения ими соответствующих качественных и (или) количественных показателей по каждой стимулирующей выплате.

	 Приложение№2

к постановлению администрации

МР «Лакский район»

от 4 мая 2016 г. №70

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях выплаты надбавки за интенсивность и высокие результаты работы, работникам «ЖКХ, С и СЕЗ» МР «Лакский район»
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Положением об оплате труда и материальном стимулировании работников «ЖКХ, С и СЕЗ» МР «Лакский район» (далее по тексту учреждение) утвержденного постановлением администрации МР «Лакского района». Сметой доходов и расходов учреждения на 2016г.

2. Надбавки за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается директором учреждения.

 3. Надбавка за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается для работников МКУ «ЖКХ, С и СЕЗ» МР «Лакский район» за сложность и напряженность выполняемой работы.

4. Под специальным режимом работы понимаются систематические отклонения по служебной необходимости от установленного режима труда и отдыха (ненормированный рабочий день, работа в выходные и праздничные дни), а также за разъездной характер работы.

5. Надбавка назначается и выплачивается в пределах утвержденного фонда оплаты труда и не может превышать 100% в месяц от установленного должностного оклада.

6. Надбавка может быть уменьшена или отменена при невыполнении работниками функциональных обязанностей в условиях, отличающихся от установленных Правилами внутреннего трудового распорядка.
7. Основанием для снижения или прекращения выплаты надбавок (с указанием конкретных причин) является приказ директора учреждения.

8. Положение вводится с февраля 2016г.

5.8.  Стимулирующие выплаты за непрерывный стаж работы устанавливаются работникам зависимости от общего количества лет, отработанных в системе жилищно-коммунального хозяйства, строительство и служба единого заказчика. Размер повышающего коэффициента к должностному окладу за выслугу лет устанавливается коллективным договором дифференцированно в зависимости от общего количества лет, отработанных в системе жилищно-коммунального хозяйства.

5.9.  Премирование (текущее) работников учреждения производится ежемесячно в соответствии с положением о премировании.
5.10.   Надбавка за квалификацию водителя:

	Размер надбавки

	Размер надбавки в %

	За наличие категории «В», «С», «Д», «Е»             или 1 класса

	25

	За наличие категории «В», «С», «Е» или «В», «С», «Д» или «Д» или 2 класса
	10

Основанием дляустановление водителям надбавки за квалификацию является разрешающая отметка в водительском удостоверении на право управления выделенными категориями транспортных средств.
5.11.  Водителям легковых автомобилей учреждения может выплачиваться надбавка за классность в размере 25 процентов заработной платы водителям, имеющим 1-й класс, в размере 20 процентов ставки заработной платы водителям, имеющим 2-й класс, и 15 процентов при общем стаже фактически отработанное время в качестве водителя более 3 лет.
6. Заключительные положения

6.1.  Штатное расписание работников утверждается учредителем и включает в себя все должности работников (профессии рабочих) учреждения.

6.2.  Для выполнения работ, связанных временным расширением объема работ (услуг) в учреждении, последнее вправе осуществлять привлечение помимо работников, занимающих должности, предусмотренные штатным расписанием, других работников на условиях срочного трудового договора в пределах фонда оплаты труда учреждения.

6.3.  Работникам учреждения оказывается материальная помощь в порядке, установленном локальными нормативными актами учреждения.

6.4.  Фонд оплаты труда работников учреждения формируется на календарный год, исходя из объема лимитов бюджетных обязательств.

	 Приложение№3

к постановлению администрации

МР «Лакский район»

от 4 мая 2016 г. №70

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях выплаты ежеквартальной премии работникам МКУ «ЖКХ, С и СЕЗ»

 1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Положением об оплате труда и материальном стимулировании работников МКУ «ЖКХ, С и СЕЗ» (далее по тексту учреждение) утвержденного постановлением администрации МР «Лакского района». Сметой доходов и расходов по учреждению на 2016г.

 2. В целях повышения материальной заинтересованности работников учреждения в качественном и профессиональном исполнении своих должностных обязанностей, выполнения в полном объеме поставленных задач, снижения текучести кадров, укрепления трудовой и производственной дисциплины, работники учреждения премируются ежемесячно.

 3. Премирование работников учреждения осуществляется ежеквартально   в пределах средств предусмотренных в смете расходов по оплате труда.

 4. Премия выплачивается работникам учреждения ежеквартально за фактически отработанное время в размере 25% от установленного должностного оклада.

 5. Работник может быть полностью или частично лишен ежеквартальной премии за производственные нарушения или упущения в работе приказом директора учреждения. Лишения работника премии полностью или частично допускается только в случае документально оформленного нарушения или упущения в работе.
 6. Работникам, уволившимся в течении отчетного месяца, премия начисляется за фактически отработанное время в отчетном периоде.

 7. Положение вводится с февраля 2016г.

____________________